
DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 1

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI
Provincia di Macerata

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 del Reg.  Data 09-05-2023

Oggetto:    Esame ed approvazione dello schema del bilancio di previsione 2023-2025 ai 
sensi dell'art. 174, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 18:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:

   VITA ALESSIO SINDACO P
BUDASSI CARLA ASSESSORE P
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P
  
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
 secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) – 
Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite 
di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione 
finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione; 
 all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione 
quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle 
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della 
competenza finanziaria – che testualmente recita:
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai 
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi 
delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di 
competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da 
un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che 
testualmente recita:
[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili 
nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle 
sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste. 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 
l’ente da eventuali carenze, occorre aumentare l’aliquota dell’IMU dal 9,90 al 10,60 per mille 
e massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il 
livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, previa intesa con il MEF, che 
ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 
al 31 maggio 2023;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 24 del 06/04/2023 con oggetto: “Approvazione piano del fabbisogno del personale 

2023/2025”;        
- n. 26 del 04/04/2023 con oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale e altri servizi 

- Determinazione costi, canoni e tariffe per l'anno 2023”;
- n. 27 del 06/04/2023 con oggetto: “Adozione del Piano delle azioni positive per le pari 

opportunità per il triennio 2022/2024 (art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006)”;
- n. 28 del 04/04/2023 con oggetto: “Ricognizione dotazione personale ex art. 33 del D. 

Lgs. n. 165/2001 come modificato dall'art. 16 della Legge n. 183/2011 - anno 2023”;



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 3

- n. 29 del 06/04/2023: “Destinazione proventi derivanti dalle sanzioni per violazione alle 
norme del Codice della strada anno 2023”;

- n. 30 del 06/04/2023 con oggetto: “Approvazione dello schema di nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2023/2025 (art. 
170 c.1 del D. Lgs. n. 267/2000)”;

Rilevato che a alla data odierna l’Amministrazione non ha in programma alienazioni o 
valorizzazioni immobiliari di cui all’articolo 58, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 06/04/2023 è stato 
approvato lo schema di Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2023-2025 nel cui ambito sono stati inseriti:
 lo schema del programma triennale 2023-2025 delle opere pubbliche;
 il programma di acquisizione biennale 2023-2025 di beni e servizi di importo superiore a 

€. 40.000,00;

Considerato quindi che:
 per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del decreto legislativo n. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per «missioni» e 
«programmi» di cui agli articoli 13 e 14 del citato decreto legislativo n. 118/2011 e 
l’introduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

 l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle «tipologie» per l’entrata e dai «programmi» per la spesa;

 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a 
scadenza;

 in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di 
assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, mediante la voce «di cui FPV», l'ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi;

Visto l’art. 8 c. 1 lett. a del D.L. n. 123/2019, convertito in Legge n. 156 del 12/12/2019, si 
prevede la sospensione dei pagamenti dei mutui, anche per l’annualità 2023, per gli enti 
terremotati di cui all’allegato 1 e 2 del D.L. n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 
(eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
ed Umbria); 

Dato atto che la Cdp S.p.A. con avviso del 11/04/2023 ha reso noto che la sospensione del 
pagamento delle rate di ammortamento verrà applicata dalla predetta società anche per l’anno 
corrente; 

Dato atto, quindi, che si propone al Consiglio Comunale per l’anno 2023:
- di aumentare dal 9,90 per mille al 10,60 per mille l’aliquota ordinaria dell’I.M.U.;
- di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura di quella in 
vigore per l’anno 2022 (0,60%);



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 4

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto degli obiettivi di gestione da perseguire nel triennio di 
riferimento;

Dato atto che gli stanziamenti del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa rientrano nei 
limiti previsti rispettivamente dai commi 1 e 2 quater dell’articolo 166 del D. Lgs. n. 
267/2000;
Visti il D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

D E L I B E R A

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, predisposto ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che presenta i seguenti 
importi riepilogativi:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2023 - 2024 – 2025
ENTRATE CASSA

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024 SPESE CASSA
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 583.139,37

Utilizzo avanzo di amministrazione 250.000,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto(2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 503.167,39 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 1.074.822,81 1.027.000,00 1.058.000,00 1.072.000,00 Titolo 1 - Spese correnti 2.387.223,87 2.112.197,88 1.845.616,47 1.772.923,31

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 738.830,84 649.000,00 477.000,00 394.000,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 494.859,26 407.000,00 395.000,00 395.000,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.922.365,24 8.610.000,00 6.613.000,00 3.401.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 5.717.746,83 9.150.553,70 6.629,040,00 3.417.040,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 8.230.878,15 10.693.000,00 8.543.000,00 5.262.000,00 Totale spese finali …………… 8.104.970,70 11.262.751,58 8.474.656,47 5.189.963,31

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 183.415,81 183.415,81 68.343,53 72.036,69

- di cui Fondo anticipazioni di 
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 497.000,00 497.000,00 497.000,00 497.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere 497.000,00 497.000,00 497.000,00 497.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 912.669,16 900.000,00 570.000,00 570.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e 

partite di giro 926.064,48 900.000,00 570.000,00 570.000,00

Totale titoli 9.640.547,31 12.090.000,00 9.610.000,00 6.329.000,00 Totale titoli 9.711.450,99 12.843.167,39 9.610.000,00 6.329.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 10.223.686,68 12.843.167,39 9.610.000,00 6.329.000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 9.711.450,99 12.843.167,39 9.610.000,00 6.329.000,00

Fondo di cassa finale presunto 512.235,69



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 5

3) Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 è stato predisposto in 
conformità allegato n. 9 di cui all’articolo 11, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 
118/2011, come sostituito dall’articolo 1, comma 1, lettera m), del decreto legislativo n. 
126/2014, ed è costituito:
 dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio;
 dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi
 dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri.

4) Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 
dall’articolo 11, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011 tra i quali:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto 
applicato a bilancio rappresentato per natura (A1/A2/A3); 
 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

 f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
 g) la nota integrativa; 
 h) la relazione del revisore dei conti.

5) Di proporre al Consiglio Comunale le seguenti aliquote dei tributi sotto indicati per l’anno 
2023:
- aumentare l’aliquota dell’I.M.U. dal 9,90 per mille al 10,60 per mille;
-  confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella stessa misura di 

quella in vigore per l’anno 2022 pari allo 0,60%;

6) Di proporre al Consiglio Comunale lo schema del bilancio di previsione per gli anni 2023-
2025, unitamente alla relazione del Revisore dei conti da perfezionarsi ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), n.1), del decreto legislativo n. 267/2000, per il successivo esame 
ed approvazione.

7) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti correlati con l’approvazione 
del bilancio di previsione 2023-2025, con successiva votazione unanime favorevole resa in 
forma palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 6

==============================================================
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Belforte del Chienti, 06-05-2023 Il Responsabile del servizio 
Ciocchetti Giorgio

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Belforte del Chienti, 06-05-2023 Il Responsabile del servizio 
Ciocchetti Giorgio



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 7

===================================================================
Li,  09-05-2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25-05-23.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 25-05-23, 
       Prot. n. 2519.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-05-23                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA`

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 
trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

     IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to   D.ssa Bisello Roberta

__________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 25-05-2023

                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA
                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93.
===================================================================


